
   

6642  

RESOLUCIÓN  DEL  DIRECTOR  GENERAL  DE  TRABAJO  POR  LA  QUE  SE  RESUELVE
SOLICITUD DE EMPRESA INTEGRANTE DE LA CADENA DE VALOR O DE DEPENDENCIA
INDIRECTA  (DISPOSICIÓN  ADICIONAL  PRIMERA  REAL  DECRETO  LEY  30/2020)  EN
RELACIÓN  CON  LAS  EMPRESAS  DETALLADAS  EN  EL  ANEXO  DE  LA  PRESENTE
RESOLUCIÓN

VISTA: La solicitud presentada por la representación legal de las empresas detalladas en el Anexo

de la presente Resolución 

Y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Dentro del plazo legalmente establecido  tienen entrada  en esta Dirección General de

Trabajo solicitud y documentación que se acompaña, por la que la representación de las empresas

referenciadas en el Anexo de la presente Resolución presentan solicitud relativa a la declaración de

empresas integrante de la cadena de valor o dependiente indirectamente de empresas a las que se

refiere el primer apartado de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, de medidas sociales en defensa del empleo (BOE del 30) y a los efectos previstos

en los restantes apartados de la misma.

SEGUNDO.-  De conformidad  con  el  artículo  22.1  a)  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  por  Resolución  de  la

Dirección General de Trabajo, que se une al expediente, se suspende el plazo para resolver el

procedimiento y notificar la resolución.

TERCERO.-   Se  ha  solicitado  informe  a  la  Inspección  de  Trabajo  y  Seguridad  Social,  de

conformidad con lo previsto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 30/2020 de 29

de septiembre de medidas sociales en defensa del empleo

CUARTO:  En  la  tramitación  del  presente  procedimiento  se  han  observado  las  prescripciones

legales y reglamentarias de general aplicación.

 Direcció� n General de Trabajó 

Consejería de Economía,

Conocimiento y Empleo



A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO:  La  competencia  para  conocer  y  resolver  el  presente  expediente  le  viene  atribuida  a  la

Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020, de 20 de

febrero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Economía, Conocimiento y

Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

S  EGUNDO.-   LaLey 39/2015, de 1 de octubre, en su artículo 80.4 en relación con la emisión de informes,

determina que si el informe debiera ser emitido por una Administración Pública distinta de la que tramita el

procedimiento en orden a expresar el punto de vista correspondiente a sus competencias respectivas, y

transcurriera el plazo sin que aquél se hubiera emitido, se podrán proseguir las actuaciones. El informe

emitido fuera de plazo podrá no ser tenido en cuenta al adoptar la correspondiente resolución.

TERCERO: El apartado segundo de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, establece que aquellas empresas cuya actividad no se encuentre clasificada en alguno de

los códigos de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE-2009) incluidos en el Anexo de

dicho Real Decreto-ley (en lo sucesivo, simplemente el “Anexo”), podrán solicitar ante la autoridad laboral

una declaración de ser empresas integrantes de la cadena de valor o dependientes indirectamente de

empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de cobertura por expedientes de regulación

temporal de empleo y una reducida tasa de recuperación de actividad, cuyos códigos de la CNAE-09 sí se

encuentren incluidos en el citado Anexo.

A estos efectos, se considera que una empresa forma parte de la cadena de valor de las empresas a que

se refiere el apartado primero de la mencionada disposición adicional primera cuando se da alguna de las

siguientes circunstancias:

1 La  cifra  de  negocios  de  la  empresa  solicitante  depende  de  forma  mayoritaria  de  empresas

clasificadas  en  los  códigos  de  la  CNAE-09  del  Anexo,  por  cuanto  en  el  ejercicio  2019  su

facturación se ha generado, al menos en un 50%, en operaciones realizadas de forma directa con

empresas incluidas en alguno de los códigos CNAE-09 del Anexo.

2 La empresa solicitante acredita que su actividad real depende indirectamente de la efectivamente

desarrollada por empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo.

2



CUARTO  :   El presente procedimiento ha de tener su origen en un expediente de regulación temporal de

empleo basado en el  artículo 22 del  Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, y la declaración que se

solicita se fundamenta en una de las circunstancias enumeradas en el fundamento jurídico precedente.

En  razón  de  lo  anterior,  la  labor  de  la  autoridad  laboral  consiste  en  comprobar  si  ha  quedado

suficientemente  acreditada  la  existencia  de  una  relación  de  dependencia  de  la  empresa  solicitante

respecto de empresas pertenecientes a sectores incluidos en alguno de los códigos de la CNAE-09 del

Anexo, bien porque aquélla forma parte de la cadena de valor de estas últimas o bien por existir una

relación de dependencia indirecta respecto de las mismas debidamente acreditada.

QUINTO  .-   En el presente supuesto, del  análisis de la documentación aportada por la empresa solicitante

que obra en el expediente,  se considera acreditado que su actividad real depende de empresas incluidas

en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo, lo que justifica acceder a la declaración solicitada, al

margen de seguir aplicando un expediente de regulación temporal de empleo por fuerza mayor que se

encuentra vigente y ha sido prorrogado. 

En consecuencia, en en este caso, se considera que, en las empresas relacionadas en el Anexo de la

presente Resolución, concurre la causa prevista en el apartado 2 del fundamento de derecho segundo de

esta Resolución.

Por todo lo expuesto,

ESTA DIRECCIÓN GENERAL

ACUERDA:

Primero.-Alzar  la  suspensión de los  procedimientos  acordada mediante Resoluciones de la  Dirección

General de Trabajo dictadas en relación con los expedientes relacionados en el Anexo de la presente

Resolución, cuyo original obra en cada expediente

Segundo.-Declarar a las empresas relacionadas en el Anexo de la presente Resolución, dependientes

indirectamente,  de  empresas  pertenecientes  a  sectores  con  una  elevada  tasa  de  cobertura  y  una

reducida tasa de recuperación de actividad a los efectos previstos en la disposición adicional primera del

Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre.

NOTIFÍQUESE:  esta Resolución a la  empresa solicitante,  de conformidad con lo  dispuesto en la  Ley

39/2015,  de 1  de octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común de las  Administraciones Públicas,

advirtiendo que contra la misma podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a contar

3



desde que tenga lugar su notificación, ante el titular de la Viceconsejería de Empleo, de conformidad con

lo establecido en los artículos 121 y 122 de la mencionada Ley 39/2015.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

4



ANEXO DE RESOLUCIÓN RELATIVO AL PROCEDIMIENTO 6642

RELACIÓN DE EMPRESAS RESPECTO DE LAS QUE  SE CONSTATA QUE SON INDIRECTAMENTE
DEPENDIENTES  (DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA REAL DECRETO LEY 30/2020, 29 DE OCTUBRE)

N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

1
1372/2020-
1017002219 17/10/2020 1428124/2020 ***715C CHARLOTTE NANCY SCOTT BOODLE

2
1380/2020-
1017083539 17/10/2020 1428210/2020 ***201A AHMED YACHOU

3
1382/2020-
1017084900 17/10/2020 1428215/2020 ***4631 SIMMI'S MODA, SOCIEDAD LIMITADA

4
1383/2020-
1017085859 17/10/2020 1428217/2020 ***365W SHESH RAJ REGMI

5
1386/2020-
1017091400 17/10/2020 1428226/2020 ***755S CLAIRE CATHERINE DALY

6
1387/2020-
1017092719 17/10/2020 1428230/2020 ***755S STEPHANIE JANE FRASELLE

7
1388/2020-
1017093039 17/10/2020 1428232/2020 ***228A DARREN SPURR

8
1391/2020-
1017094040 17/10/2020 1428243/2020 ***5873

MIGUEL CAZORLA E HIJOS SOCIEDAD 
LIMITADA

9
1393/2020-
1017094539 17/10/2020 1428247/2020 ***1240 REPARTOS TEGUISE, S.C.P.

10
1395/2020-
1017094720 17/10/2020 1428249/2020 ***9014 APOLONCE SL

11
1397/2020-
1017095540 17/10/2020 1428258/2020 ***004E IAN OXLEY

12
1398/2020-
1017095720 17/10/2020 1428260/2020 ***8720 BAR ACATIFE, S.L.

13
1404/2020-
1017100900 17/10/2020 1428270/2020 ***731Z CHRISTOPHER ROYLE

14
1403/2020-
1017100859 17/10/2020 1428271/2020 ***7581 LANZALIMEÑA, S.L.

15
1407/2020-
1017101219 17/10/2020 1428281/2020 ***9538 TONNY BEACH ACUARIOS SL

16
1413/2020-
1017102039 17/10/2020 1428289/2020 ***550A PAUL GERAGHTY

17
1416/2020-
1017102540 17/10/2020 1428296/2020 ***951G MARCELINA TUALA SOLAMILLO

18
1420/2020-
1017102859 17/10/2020 1428308/2020 ***297G GARETH MC RORY

19
1427/2020-
1017104039 17/10/2020 1428324/2020 ***9772

FANTASY DREAM GESTION Y SERVICIOS, 
SOCIEDAD LIMITADA

20
1428/2020-
1017104219 17/10/2020 1428328/2020 ***7090 AZURE TRAVEL, S.L.

21
1429/2020-
1017104220 17/10/2020 1428329/2020 ***610W ANA IANOVICI NACU

22
1433/2020-
1017104539 17/10/2020 1428332/2020 ***365T AJAY WADHWANI

5



23
1434/2020-
1017104859 17/10/2020 1428342/2020 ***354Q MAURA GRIFFIN

24
1435/2020-
1017105220 17/10/2020 1428348/2020 ***0234 ELCADEMAR, S.L

25
1436/2020-
1017105359 17/10/2020 1428351/2020 ***3866 HOSTAL DEL MARINERO, S.L.

26
1443/2020-
1017110220 17/10/2020 1428360/2020 ***5010 JARDICAN SLU

27
1445/2020-
1017110400 17/10/2020 1428362/2020 ***544M CRAIG DAVID WALTERS

28
1448/2020-
1017110540 17/10/2020 1428364/2020 ***0234 ELCADEMAR, S.L

29
1450/2020-
1017110720 17/10/2020 1428367/2020 ***0934

GREGO BEACH RESTAURACIÓN Y TURISMO 
S.L.

30
1449/2020-
1017110720 17/10/2020 1428369/2020 ***0502 HELELOFT, SOCIEDAD LIMITADA

31
1453/2020-
1017110900 17/10/2020 1428373/2020 ***2609 J.A. VERDI, S.L.

32
1458/2020-
1017111540 17/10/2020 1428387/2020 ***4196 GINHEKO,S.L.U.

33
1463/2020-
1017111900 17/10/2020 1428396/2020 ***5884 TAGUARO, S.L.U.

34
1464/2020-
1017111904 17/10/2020 1428399/2020 ***200G MOHAN CHATLANI CHATLANI

35
1465/2020-
1017112219 17/10/2020 1428403/2020 ***774Z XIPING LIU

36
1468/2020-
1017112540 17/10/2020 1428410/2020 ***5884 TAGUARO, S.L.U.

37
1473/2020-
1017112900 17/10/2020 1428420/2020 ***7754 MADANI PLAGOVA SOCIEDAD LIMITADA

38
1478/2020-
1017113220 17/10/2020 1428426/2020 ***4788 5 FANTASTIC LANZA, S.L

39
1477/2020-
1017113220 17/10/2020 1428428/2020 ***1189 TAURITO WATER SPORT, SLU

40
1482/2020-
1017113859 17/10/2020 1428441/2020 ***321B YONG CHEN

41
1495/2020-
1017115400 17/10/2020 1428477/2020 ***5512

MARGHERITA-LANZAROTE SOCIEDAD 
LIMITADA

42
1497/2020-
1017115539 17/10/2020 1428480/2020 ***1440 QUIMIVENTURA MANIPULADOS SL

43
1499/2020-
1017115720 17/10/2020 1428483/2020 ***2953

VILAFRANCA SALORD ANGEL 000365162V 
SLNE

44
1500/2020-
1017115903 17/10/2020 1428486/2020 ***661H YIKENG LI

45
1501/2020-
1017120219 17/10/2020 1428494/2020 ***342G PABLO GONZALEZ GONZALEZ

46
1507/2020-
1017120859 17/10/2020 1428506/2020 ***2909 BAIKAL PLUS SLU

47
1509/2020-
1017120900 17/10/2020 1428507/2020 ***896R

RAJINDRA LALCHAND HATHIRAMANI 
HATHIRAMANI

48
1511/2020-
1017121220 17/10/2020 1428515/2020 ***0069 FELCARVALAN, SOCIEDAD LIMITADA

49
1512/2020-
1017121540 17/10/2020 1428519/2020 ***4417 INOA DISTRIBUIDORA CANARIA S.L.

50
1515/2020-
1017121720 17/10/2020 1428520/2020 ***0477 CHANG SHENG DE HU, SOCIEDAD LIMITADA

6



51
1521/2020-
1017122540 17/10/2020 1428536/2020 ***057V RASHMI HATHIRAMANI LAKHWANI

52
1522/2020-
1017122720 17/10/2020 1428539/2020 ***195S PEDRO CARMELO GUADALUPE ALVAREZ

53
1525/2020-
1017123040 17/10/2020 1428540/2020 ***467E BELINA NAVARRO YANEZ

54
1531/2020-
1017123859 17/10/2020 1428559/2020 ***0342

LOW COST TOURS GRAN CANARIA, 
SOCIEDAD LIMITADA

55
1536/2020-
1017124900 17/10/2020 1428567/2020 ***512R AARON FERREIRO MERA

56
1543/2020-
1017130400 17/10/2020 1428590/2020 ***033H EDERYS BRAVO ALVAREZ

57
1545/2020-
1017130900 17/10/2020 1428597/2020 ***323M CARLOS CORDERO SANTANA

58
1566/2020-
1017134539 17/10/2020 1428653/2020 ***9172 COMERCIAL REGAL CANARIAS SL

59
1567/2020-
1017134900 17/10/2020 1428656/2020 ***5569 DELECTUS INSULAE, SOCIEDAD LIMITADA

60
1568/2020-
1017135220 17/10/2020 1428661/2020 ***7848

GESTIONES PROMOCIONES INMOBILIARIAS 
LAS PALMAS 2025 SL

61
1580/2020-
1017142359 17/10/2020 1428698/2020 ***690A PEDRO ROBAINA CURBELO

62
1589/2020-
1017144400 17/10/2020 1428710/2020 ***5160 GUANCHIA HUERTA S.L

63
1599/2020-
1017151900 17/10/2020 1428745/2020 ***633D

ADRIANA JOHANNA WILHELMINA VAN DEN 
HANENBERG

64
1601/2020-
1017152900 17/10/2020 1428758/2020 ***1286 DELITE SCP

65
1604/2020-
1017153220 17/10/2020 1428760/2020 ***663W FABIOLA CAZORLA PEREZ

66
1607/2020-
1017153900 17/10/2020 1428767/2020 ***059K FRANCISCO RODRIGUEZ MENDEZ

67
1622/2020-
1017163540 17/10/2020 1428815/2020 ***792D STEPHAN DAVID

68
1626/2020-
1017165720 17/10/2020 1428831/2020 ***061E ENRIQUE RAFOLS UZAL

69
1659/2020-
1017234720 17/10/2020 1429110/2020 ***2965 DUSHI EUROPEAN ELE TRAD SL

7


	ANTECEDENTES DE HECHO

